les deux cas, sainte Gertrude recueille d'abord dans son propre cœur, pour les purifier, ces dons très peu classiques qu'elle veut offrir au Seigneur. C'est l'ardeur de son propre amour de Dieu qui transforme ce qu'elle présente ainsi, et lui donne valeur d'offrande.

15 Throni praesentabant eam Deo Patri, et quod Cherubim praesentaverunt eam Filio, innuebatur quod *Patris et Filii et Spiritus sancti una est divinitas, aequalis gloria, coaeterna majesta*^b, qui in Trinitate perfecta vivit ac regnat per omnia saecula saeculorum^c.

5. Hinc exsurgens Filius Dei de solio suo regali, conversus ad Deum Patrem suavissime clangendo imposuit *Gloria in excelsis Deo*, in illo verbo *Gloria* immensam et incomprehensibilem Dei Patris omnipotentiam
 5 extollens. Illud autem verbum *in excelsis* sibimetipsi intrahens, suam inscrutabilem et inenarrabilem collaudabat sapientiam. In illo vero verbo *Deo* Spiritus Sancti inaestimabilem et inedicibilem reverebatur pietatis dulcedinem. Tunc tota caelestis curia prosequens
 10 dulcisona voce decantabat : *Et in terra pax hominibus bonae voluntatis*. Sicque Filius Dei iterum in solio suo resedit. Anima vero ad pedes ejus procidens sedebat in consideratione et abjectione propriae vilitatis. Ad quam Dominus dignantissime se inclinans manu venerabili eam
 15 ad se alliciebat. Quae protinus assurgens et coram Domino stans, divinae illius splendoris claritate mirabiliter ab ipso tota illustrata est. Et ecce duo praeclari proceres de ordine Thronorum advenientes attulerunt thronum quemdam miro modo decoratum, quem deponentes coram
 20 Domino detinebant ipsum reverenter. Dehinc duo inclyti duces de choro Seraphim animam assumentes, super ipsum thronum deposuerunt, a dextris et a sinistris eam amicabiliter sustentantes. Duo quoque gloriosi primates de ordine Cherubim ferentes duo luminaria stabant

15-16 et quod — filio om. Bl || 5, 13 vilitatis : voluntatis B¹

b. Symbole de S. Athanase || c. Même clause pour l'orai-

nité sainte, et les Trônes, l'ont présentée à Dieu le Père, et les Chérubins, présentée au Fils, c'est pour signifier que le Père et le Fils et l'Esprit-Saint ont une même nature divine, une gloire égale, une majesté coéternelle^b qui, en la Trinité parfaite, vit et règne dans tous les siècles des siècles^c.

Gloria. 5. Le Fils de Dieu, se levant alors de son trône royal, se tourna vers Dieu son Père pour entonner, comme en un cri plein de douceur : *Gloria in excelsis Deo*. Par le mot *Gloria*, il magnifiait la toute-puissance sans limites et insaisissable de Dieu le Père. Puis, faisant pénétrer en lui-même le mot *in excelsis*, il louait sa propre sagesse que nul ne peut scruter ni exprimer. Par le mot *Deo*, il rendait hommage à la douce tendresse de l'Esprit-Saint, laquelle est sans prix et intraduisible. Toute la cour céleste poursuivit alors d'une voix harmonieuse : *Et in terra pax hominibus bonae voluntatis*. Alors, le Fils de Dieu s'assit, de nouveau, sur son trône. L'âme, prosternée à ses pieds, se tenait dans la considération et le mépris de son propre néant. Le Seigneur, s'inclinant vers elle avec une condescendance infinie, l'attira à lui de sa main vénérable. Se levant alors aussitôt, elle se tint debout en face du Seigneur et fut tout entière merveilleusement illuminée de l'éclat de sa divine splendeur. Et voici que survinrent deux nobles personnages de l'ordre des Trônes, apportant un trône admirablement orné. Ils le déposèrent et l'installèrent devant le Seigneur avec révérence. Puis deux illustres chefs du chœur des Séraphins, soulevant l'âme, la placèrent sur ce trône et se tinrent à droite et à gauche pour l'assister affectueusement. Il y eut deux glorieux princes de l'ordre des Chérubins, porteurs de deux flambeaux, qui se tenaient

son *Benedic* de la consécration des Vierges (bénédiction de la couronne : cf. R. Metz, *La consécration des Vierges* 1954, p. 429).

25 coram anima. Sicque illa, coram dilecto suo residens in gloria, videbatur ipsi in regali purpura simili decore refulgere. Caelestis vero exercitus, quandocumque canendo perveniebat ad aliqua verba Deo Patri convenientia, ut est illud : *Domine Deus, Rex caelestis*, statim unanimiter conticuit ; et tunc illa Filius Dei solus
30 in laudem et gloriam Dei cum summa reverentia concinuit.

6. Finito quoque *Gloria in excelsis*, Dominus Jesus summus sacerdos et verus Pontifex exurgens, animam dulciter salutando, decantabat dicens : « *Dominus vobiscum, dilecta.* » Cui anima vicem recompensans laetanter
5 respondit : « Et spiritus meus tecum, praedilecte. » Ad quod Dominus cum maxima gratitudine se usque ad terram inclinans, grates agebat animae pro eo quod ipsa se ad hoc coaptaverat, quod spiritum ejus cœnire potuit
10 suae divinitati, cujus *deliciae sunt esse cum filiis hominum*^a. Hinc prosequens Dominus legit collectam : *Deus qui hanc sacratissimam noctem veri luminis illustratione fecisti clarescere*^b. Quam concludens tali terminavit fine, dicens : *per Jesum Christum Filium tuum*, quasi gratias
15 agens Deo Patri pro illustratione illius animae, cujus vilitas notabatur per illam dictionem *noctem*, quae ideo dicebatur *sacratissima*, quia per cognitionem vilitatis mirabiliter est nobilitata.

7. Tunc exurgens floridus ille juvenis et delicatus, qui supra pectus Domini se recubuisse gloriatur^a, Joannes videlicet evangelista, flavis vestibibus indutus, quae

26 purpurea B^{ac} || 6, 11 noctem om. B¹

6 a. *Prov.* 8, 31 || b. Oraison de la messe de minuit || 7 a. Cf. *Jn* 13, 25

devant l'âme. Elle siégeait ainsi dans la gloire en présence de son aimé, et, dans la pourpre royale, on la voyait briller d'un éclat semblable au sien. Quant à l'armée céleste, lorsque, dans son chant, elle rencontrait quelque texte s'adressant à Dieu le Père, comme par exemple : *Domine Deus, Rex caelestis*, aussitôt, d'un commun accord, elle faisait silence : seul, alors, le Fils chantait ces paroles, avec une extrême révérence, à la louange et à la gloire de Dieu.

6. A la fin du *Gloria in excelsis*, le Seigneur
Collecte. Jésus, souverain prêtre et véritable pontife, se leva pour saluer l'âme en lui chantant ces mots : « Le Seigneur soit avec toi, mon aimée. » Et l'âme lui renvoya son salut, en cette joyeuse réponse : « Et que mon esprit soit avec vous, mon bien-aimé. » A ces mots, le Seigneur s'inclina jusqu'à terre avec une immense gratitude. Il savait gré à l'âme de s'être si bien préparée : son esprit pouvait ainsi s'unir intimement à sa divinité dont les délices sont d'être avec les enfants des hommes^a. Puis, poursuivant, le Seigneur récita la collecte : *Deus qui hanc sacratissimam noctem veri luminis illustratione fecisti clarescere*^b. Et, en guise de conclusion, il acheva par cette finale : *per Jesum Christum Filium tuum*, comme pour remercier Dieu le Père d'avoir illuminé cette âme dont la vileté était exprimée par le mot *noctem*, cependant qualifiée de « très sainte », car c'est grâce à la connaissance de sa vileté que l'âme avait été merveilleusement ennoblie.

Épître et graduel. 7. Alors se leva, dans la fleur et la grâce de sa jeunesse, celui qui eut la gloire de reposer sur la poitrine du Seigneur^a, je veux dire Jean l'évangéliste. Il portait des vêtements jaunes,

aureis undique aquilis <erant> intextae, et stans inter spon-
 5 sum et sponsam, hoc est, inter Deum et animam illam,
 unum latus versus Dominum, aliud versus animam con-
 vertens, clara voce concinebat epistolam, dicens : *Haec*
est sponsa. Dehinc totus coetus sanctorum omnium con-
 cludens canebat : *Ipsi gloria in saecula* ^b. Post haec omnes
 10 simul cantabant graduale *Specie tua et pulchritudine* ^c,
 adjunctes versus *Audi filia et vide* ^d. Cumque post
 hoc imposuissent *Alleluia*, Paulus doctor egregius, indice
 manus dextrae ostentans in illam animam, subjunxit :
Aemulor enim vos ^e. Sicque totus exercitus consonans
 15 subsecutus est caetera, adjunctens sequentiam *Exultent*
filiae Sion ^f, in honorem illius animae. In quibus omni-
 bus ipsa mirabiles et inenarrabiles delectationes intellexit
 et percepit.

8. Dum vero in sequentia cantaretur versus ille :
Dum non consentiret ^a, etc., anima se negligentius cuili-
 bet tentationi judicans restitisse, quasi prae verecundia
 vultum subducere conabatur. Sed Dominus, animae zela-
 5 tor castissimus, verecundiam sponsae non sufferens, pro-
 tinus talem ejus negligentiam aureo quodam et nimis
 mirabiliter compacto monili, per quod gloriosissima sua
 victoria qua ipse omnes inimici insidias potenter devicit
 notabatur, penitus contexit. Dehinc alter evangelista
 10 accedens inchoavit evangelium *Exultavit Dominus Jesus*
in Spiritu Sancto et dixit ^b. In quibus verbis, ipsa cari-

7, 4 <erant> : cf. L. IV, 4, 1 || 6 unus... alius B || 12 hoc :
 haec B || ductor B || 13 in illam : in istam B² || 8, 6 aureo
 scr. cum l : audio B¹ nodo B²W

^b. Rom. 11, 36 || ^c. De la Messe du commun des Vierges :
 Ps. 44, 5 || ^d. Ps. 44, 11 || ^e. II Cor. 11, 2 || ^f. Ancienne
 Séquence pour les fêtes des Vierges (RH 5780) || 8 ^a. *Dum*
non consentiret, sed illi resisteret, vincere qui solet tentatos,
si non repugnet (Paquelin, p. 488, n. 2) || ^b. Le 10, 24

entièrement brochés d'aigles d'or ¹. Debout entre l'époux
 et l'épouse, c'est-à-dire entre Dieu et cette âme, il se
 tourna vers le Seigneur, puis vers l'âme, et proclama
 l'épître d'une voix claire, disant : *Haec est sponsa*. Après
 quoi, l'assemblée entière de tous les saints conclut par
 le chant de : *Ipsi gloria in saecula* ^b. Puis tous ensemble
 chantèrent le graduel : *Specie tua et pulchritudine* ^c, ajou-
 tant le verset : *Audi filia et vide* ^d. Après qu'ils eurent
 ensuite entonné l'*Alleluia*, Paul, l'illustre Docteur, de
 l'index de sa main droite, désigna cette âme et poursui-
 vit : *Aemulor enim vos* ^e. Et, de la même manière, toute
 l'armée céleste, d'une seule voix, acheva la suite et
 ajouta la séquence : *Exultent filiae Sion* ^f, en l'honneur
 de cette âme à qui tous ces chants faisaient percevoir et
 éprouver des joies merveilleuses, impossibles à exprimer.

Séquence et Évangile.

8. Dans le chant de la séquence, quand
 on en arriva au verset : *Dum non consentiret* ^a, l'âme, jugeant qu'elle avait résisté
 trop mollement à telle tentation, cherchait, dans sa
 honte, à se cacher le visage. Mais le Seigneur, chaste-
 ment passionné pour cette âme, ne put supporter la
 confusion de son épouse : aussitôt, il dissimula complè-
 tement cette négligence sous un collier d'or admirable-
 ment ciselé, symbole de sa propre victoire sur toutes
 les embûches de l'ennemi que, dans sa puissance, il avait
 très glorieusement surmontées. Puis un autre évangé-
 liste s'approcha et commença l'évangile : *Exultavit Domi-*
nus Jesus in Spiritu Sancto et dixit ^b. A ces mots, Dieu,

1. Saint Jean se présente ici comme au jour de sa fête où sainte
 Gertrude le vit pareillement vêtu de jaune avec des aigles d'or :
 l. IV, IV, 1 (t. IV, p. 58-59).

tas Deus, stimulis incontinentis amoris provocatus et totus dulcore divinitatis pertransitive commotus, surrexit et elevatis manibus consequentia evangelii suavissima melodia decantavit, dicens : *Confiteor tibi, Pater caeli et terrae* ^b, commonefaciens caelestem Patrem cum quanto fervore cordis et gratiarum actione eadem verba dixerit in terris. Et per singulas dictiones, specialiter gratias agebat pro universis beneficiis illi animae, quae
 15 his meruit interesse, unquam impensis vel impendendis.

9. Finito evangelio, Dominus innuit animae ut in persona Ecclesiae, fidem catholicam publice profitendo, decantaret : *Credo in unum Deum*. Quod cum fecisset, chorus sanctorum subsequens cantabat offertorium :
 5 *Domine Deus, in simplicitate cordis mei* ^a, adjungens : *Sanctificavit Moyses* ^b. Quod dum cantaret, Cor Domini Jesu unice dignissimum de pectore suo visum est prominere, in similitudine aurei altaris ignifero splendore mirifice rutilantis. Tunc advolantes omnes angeli qui in
 10 ministerium hominum erant deputati, super altare illud dominici Cordis obtulerunt cum ingenti gaudio viventes aves, per quas figurabantur omnia bona et orationes et similia a sibi commissis peracta. Deinde omnes sancti accedentes sigillatim sua merita offerebant super idem
 15 altare Domino suo in laudem aeternam et ad salutem animae ibi praesentis. Postremo omnium adveniens princeps quidam magnificus, videlicet angelus huic in custodem deputatus a Domino, ferens aureum calicem, quem similiter super altare aureum divini Cordis immo-
 20 lavit. In quo erant omnes tribulationes, adversitates et

13 surrexerit B